Trong bài "Dã tràng ca" và nhiều bài hát khác, dù TCS không thán phục, nhưng rõ ràng ông rất băn khoăn về những đau khổ của kiếp người và cõi tạm bợ này. Trong những bài ca phản chiến của mình, ông đã chống lại cuộc nội chiến đang biến đất mẹ thành "một rừng xương khô" và "một núi đầy mồ" ("Gia tài của mẹ"). Sau Tết Mậu Thân 1968, ông sáng tác "Hát trên những xác người" và "Bài ca dành cho những xác người"; hai bài hát, như tên gọi của nó, rất là gợi hình và diễn tả một cách rất xúc động tình cảm của ông trước nỗi kinh hoàng của cuộc chiến.